cebant, quoniam ut quisque erat natu maximus, ita pri-
mus a Consulibus, uel a Prætoribus, uel ab eis, qui se-
natum coegerant sententiā rogabatur. atque ita deinceps
legitimo quodam ordine seniores loquebātur. ut uel nun-
quam, uel certè rarissime iuniorum sententiae locus relin-
queretur, sed ij, uel uerbo assentiebantur, uel pedibus in
maiorum sententiam discedebant.

De Habitu atque vestitu

Senatorum.

C A P. V.

ET quoniam sapientes illi Romani patres id esse ue-
rissum preclarè intelligebant, quod græco uer-
su iampridem testatum fuerat, magnificum habitum atq;
uestitum sæpenumero magnā hominibus autoritatem ad-
iungere, voluerunt etiam egregio atque notabili corpo-
ris cultu à cæteris hominibus Romanis, hoc est ab equi-
tibus, & plebeis discriminari. & aliquibus præcipuis
insignibus ante alios eminere. quamvis enim pacis tempo-
re ciues omnes Romani cuiusq; generis oblonga, & ad
talos usque demissa toga uerentur, unde Virgilius ita
cecinit:

Romanos rerum dominos gentemq; togatam.

Alius tamen erat senatorū habitus atque uestitus, aliis
equitum, aliis plebeiorum. Senatores enim & patricij

E 2 purpuratis

purpuratis uestibus induebantur, neq; cuiquam Romæ licet in purpura confici, nisi uel senator esset, uel senatoris filius, uel in aliquo nobili magistratu constitutus. hac de causa Plintus ait, *purpura curiam ab equite distinguuntur*. et enim estimationis olim purpura fuit, ut auro preciosior haberetur, & Reges tantum ac ditiissimi homines illa utearentur, ideo Virgilius in Georgicis ait,

Illum non populi fasces, non purpura regum Flexit.
Et in quarto Aeneidos de regina Didone uerba faciens inquit, A urea purpuream subnectit fibula uestem.
binc Romani Imperatores purpureum gestare paludamentum consueuerant, quod Plutarchus in M. Crasso testatur. tradit A thenaeus apud Colophonios olim ad mille viros in purpurea ueste confici solitos, quod eo tempore per quam rarum erat in ipsis regibus. Romæ sane magistratus omnes purpureis uestibus induebantur, præter Tribunos plebis, cuius rei causā querit Plutarchus in Problematis. unde pro ipso magistratu purpura ponitur, M artialis, Purpura te felix, te colit omnis bonus.
Romanis autem equitibus & annulis aureis, & cæteris ornamenti ex auro cōcessum erat uti, sed purpuram induere nemini licebat, nisi postquam uel magistratum esset indepens, uel in senatorum numero cōscriptus fuisset. Vests igitur senatoria latusclanus dicebatur. quæ non toga, ut pleriq;

ut pleriq; opinantur, sed tunica prætexta erat, hoc est quæ purpuram quaq; uersus circumtextam habebat. Et erat lõgior ac latior vulgaribus tunicis, cui toga talaris superinduebatur. hæc in priori parte à collo ad umbilicum usq; lata quædam Et rotunda signa ex purpura Et auro facta continebat, quæ à figura quam habebant, clausus vocaretur. unde uestis nomen habuit, ut latusclusus uocaretur. Sunt qui putent totam banc senatoriam uestem quibusdam purpureis nodis, qui capitis clavorum instar haberent, distinguui solitam, eo ferè modo, quo nostro tempore, quæ Damascena uestis dicitur, quosdam flores, Et uarias picturas præ se fert, quoniam ita M. Varro libro de Analogia secundo scriptū reliquit; Si quis tunicam in usu ita cōsuit, ut altera plagula sit angustis clavis, altera latis, utraq; pars in suo genere caret analogia. sed ego quouis pignore contenderim clavos illos latos in senatoria ueste tantum in pectore fusse collocatos, cum præsertim hoc Horatius aperte significare uideatur, cum ita inquit; - Et latum demisit pectore clavum. Nam locus ille Varronis de parte Li. I. Se. sat. 6. superiori tunicae, atque inferiori potest intelligi, ut scilicet analogia non possit aliter seruari, nisi Et superiores Et inferiores clavi in tunica, uel omnes angusti, uel omnes lati sint. hæc eadem tunica palmata

E 3 uocabula

uocabatur à latitudine clauorum (ut auctor est Festus) qui ferè palmæ orbem æquarent. non autem, ut Budæus censet, quod arborem palmam inscriptam ac pictam haberet. hoc enim nō in tunicis palmatis ac latis clavis, sed in togis triumphalibus fieri consueverat, quæ ideo togæ pictæ uocitabantur. T. Liutius libro decimo. Quos (inquit) uos sellis curulibus, toga prætexta, tunica palmata, & toga picta, & corona triumphali, laurreaq; honoratis. Græci tunicam banc palmatam, siue latum clavum platus mon appellabant, quasi latis signis aut clavis distinctam. atq; hæc laticlavi perpetuo gestandi auctoritas, inter primas dignitates habebatur. ut Herodianus auctor est. Qui netiam sæpen numero latus clavis pro senatoria dignitate ponitur, sicutius annuli aurei pro equestri ordine. Plinius in Epistolis. Ego Sexto latum clavum à Cæsare nostro, ego quæsturam impetravi. hæc vero tunica in Luctu publico deponebatur. T. Liutius ubi de caudina clade uerba facit, ita inquit; Laticlavi, annuli aurei positt, penè exercitu ipso mæstior ciuitas es se. Quod autem Latusclavis esset tunica, non toga de-

Lib. 3.

Lib. 9.

Lib. 33. cap. 1.

clarat aperte Plinius cum ita scribit; Annuli distinxere alterum ordinem à plebe, ut semel cooperunt esse celebres, siue tunica ab annulis senatum tantum. quāquam & hoc serò, uulgoq; purpura latiore tunice usos inuenimus

mus etiam præcones, sicut patrem L. **A**eliū Stilonis,
 Præconini ob id cognominati. quibus ex Plinij uerbis
 intelligitur, primo fuisse promiscuum tunicae prætextæ
 usum, postea successu temporis institutis ac legibus pro-
 prium senatorum esse factum, additis etiam latis illis cla-
 uis, à quibus laticlavia tunica fuit appellata. Scribit enim
 Valerius à P. Scipione Numidam iuuenem quendam
 sororis Massanissæ filium laticlavia tunica, cæterisq; re-
 bus donatum ad auunculū Massanissam fuisse remissum.
Quod uero legimus aliquando senatores non tantum la-
 toclauo, sed etiam roga prætexta uti solitos, id aduer-
 dum est, eo tantum tempore hoc eis licuisse cum aliquem
 gererent magistratum, unde Cicero pro Domo sua di-
 xit, uidere prætextatos inimicos, id est, in magistratu
 constitutos, & post reditum in senatu, consul (inquit) un-
 guentis oblitus, cum toga prætexta. & septima in Ver-
 rem Actione, ostendit ædiles togam prætextam, &
 sellam curulem babuisse. T. Livius libro septimo, pro
 uno cōsule plebeio, tres (inquit) patricios magistratus cu-
 rulibus sellis prætextatos tanquam consules sedentes no-
 bilitatem sibi sumpsisse. fiebant etiam chlamydes purpura
 prætextæ, quibus in bello præcipue utebantur quod indi-
 cat Virgilius in quinto cum ita inquit;

Victori chlamydem auratā, quam plurima circum
 Purpura

Purpura mæandro duplici Melibœa cucurrit.

Illud ex antiquis scriptoribus planum atq; perspicuum est, omnes pueros patricios, & puellas senatorum filias togæ prætextæ usum habuisse, quam anno decimo septimo pueri deponebant, cum virilem togam sumerent, puellæ

Sex. Pomp. uero cum nuberent. Cicero tertia in Verrem actione de pupillo Junio sic ait; neque te tam commonebat, quod ille cum toga prætexta, quam quod sine bulla uenerat. et in eadem oratione de puella, Eripies igitur pupillæ togam prætextam, detrahes ornamenta non solum fortunæ, sed etiam ingenitatis? uolebant enim Romani senatores filios suos & filias in uestitu maiestatem quandam præse ferre, & ipso rubore purpurae pudorem ingenuitatis ostendere, cum interim ipsi tunicas tantum prætextas haberent, nisi cum aliquem magistratum gereret. tunc enim (ut antea diximus) togam etiam prætextam sumebant, & sellam curulēm habebant, & cætera magistratus insignia. Nam quinq; generibus hominū apud Romanos purpuram olim fuisse concessam legimus. primo ipsis magistratibus, deinde pueris, tum senatoribus, quarto sacerdotibus in sacrificijs peragendis, postremo triumphantibus. quod Plinius his verbis perspicue declarat; Huic fasces, securesq; Romanae viâ faciunt, idemq; pro maiestate puericia est, distinguunt ab equite curiam,

Dij

Dījs aduocatur placandis, omnemq; uestem illuminat, in triumphali miscetur auro. Quin etiā viri clarissimi rebusq; gestis insignes ac nobilitati cum purpuratis uestibus ad sepulturam deferebantur. Et ipse etiā uestes cum eorum corporibus cremabatur. L. Valerius apud T. Livium contra legem oppiam uerba faciens ita inquit; Purpura viri utemur, praetextati in magistratibus, in Lib. 34. fæceroijs, liberi nostri praetextis purpura togis uten- tur, magistratibus in colonijs, municipijsq; hic Romæ in simo genere magistris uicorum togæ praetextæ ha- bende ius permittimus, nec ut viui solum habeant tantum. insignie, sed etiam ut cum eo cremetur mortui, foeminis duntaxat purpureæ usu interdicimus? ad hanc consuetudi- nem respxisse Virgilius in sexto uidetur, cum de Mi- seno mortuo sic ait;

Purpureasq; super uestes uelamina nota Cōsiderant. — Neque illud prætermittendum esse mihi uidetur, tantam olim togæ praetextæ fuisse uenerationem, ut Prætores ipsi, ceteris magistratus, cum rerum capitalium iudices essent, Et in aliquem reum tristiorē sententiam essent pronunciaturi, non prius ad condēnationem accederent, quam togam prætextam exuissent. quamobrem ipsi re- indicem rerum capitalium togam prætextam deponētem: uidere, maxime borrible ac pertinacendum erat. To- F gam

gam præterea pictam, & Scipionem eburneum olim senato-
natoribus, qui res egregias gessissent, tanquam egregia
munera concessa fuisse obseruavimus. quod libro quarto
Cornelius Tacitus ita significat. Missusq; est e' senato-
ribus, qui Scipionem eburneum, togam pictam antiqua
patrum munera daret, regemq;. & socium atq; amicum
appellaret. erat autem toga picta eadem quæ purpurea,
in rectè Baiflus sensit, T. Linius, dona (inquit) ampla
data, quæ ferrent regi, uasa aurea, argenteaq;, togaq;
purpurea, & toga prætexta. Cicero secunda Philippo-
ca sedebat in Rostris collega tuus, amictus toga pur-
purea, in sella aurea coronatus. hæc eadem erat toga
triumphalis, quæ ideo picta dicebatur. quod ex auro &
purpura esset intexta. quare Plinius dixit, purpuram in-

Lib. i. belli
Maced.

Li. 9. cap. 36. triumphali auro misceri. Triumphantium autem Imper-
atorum quæ essent ornamenta docet his verbis T. Lin-
ius.

Lib. 30. Ibi Massanissam primum regem appellatum. ext-
misiq; ornatum laudibus aurea corona, aurea patena,
sella curuli eburnea, & Sciptone eburneo, toga picta,
& palmaria tunica donat. addit uerbis honorem, neque
magnificentius quicquam triumpho apud Romanos, ne-
que triumphibus ampliore e' ornatu esse. Tam ue-
ro senatores omnes atque patricij lunatis calceis uteban-
tur, hoc est lunæ signum in calcis habebant. neque hoc
præter

præter cætera præcipuum erat nobilitatis indicium: quod Iuuenalis de Quentiliano uerba faciens illis versibus ostendit;

Felix, O sapiens, O nobilis, O generosus,

A ppositam nigræ lunam subtexit alutæ.

Cicero quendam *A sinum in Philippicis irridet*, atq[ue] exagitat, quod mentita nobilitate lunatos calceos sumpsisset, *O in Senatum sua ipsius autoritate uenisset*, sic enim ait; *Est etiam A sinius quidam Senator voluntarius*, lectus ipse à se apertam curiam uidit post Cæsaris mortem, mutauit calceos, *Pater conscriptus repente factus est*, uidentur autem hoc Romani sicut alia pleraq[ue] ab externis gentibus ornamenti genus accepisse. quandoquidem mirificus ille uates Hebræus Esaias nobilibus fœminis minatur fore, ut eis Deus ornementa calceorum, *O lunulas auferat*. antique Romani hoc genus calceorum mulleos appellabant (ut Festus auctor est) quibus Reges Albanorum primi, deinde Romæ patricij usi sunt. M. Cato in Originibus tradit initio calceos mattoeos ijs tantum, qui magistratum curulem cœpissent, fusse concessos. Plutarchus in Problematibus querit causam cur apud Romanos, qui nobilitate cæteris praestare uiderentur Lunulas in calceis gestarent, *O quatuor satis uerisimiles affert rationes*. Prima est, quod exsumarent for-

Satyra 7.

tes, & præstantes viros post hanc vitam in cœlum redire, & in luna domicilium statuere, atque ita lunam sub pedibus habere, ut ille Virgilianus Daphnis, de quo ita Menalcas pastor;

Candidus insuetum miratur lumen Olympi

Sub pedibusq; indee nubes & sydera Daphnis.

A litera quod eo signo se uetusissimos esse declararent, & ab Arcadibus natos, qui Euādro duce in Italiam uenerunt. ipsi uero Arcades ante Lunam se ortos suis se gloriabantur, ut Ouidius primo Fastorum libro sic affimat;

Orta prior lunâ, de se si creditur ipsi,

A magno tellus Arcade nomen habet.

Tertia ratio est, quod homines elato animo & superbo uellent eo signo rerum humanarum mutabilitatis & inconstantie monere. sicut enim Luna primum in lucem ex obscuritate produc, & paulatim progredivs toto orbe splendorem accipit, deinde ab illa claritate rursus ad tenebras reduc, ita nullus est tantus in homine splendor, quin extingui facile possit. Quarta quod obedientiae modestiaq; signum id esset, ut maioribus obtemperare, & imperium æquo animo ferre cōdiscerent, quemadmodum Luna superiori & meliori obsequitur, & solem (ut Parmenides ait) semper intuetur.

De filijs

De filiis Senatorum Cap. 6.

Filiij Senatorum omnes iure ipso Senatores erant, etiam si nondum in Senatu fuderent, neque sententiā dicerent. hæc enim non nisi cum ad legitimā ætatem peruenissent, assequi poterant. Quod si quis ex ordine senatorio sibi filium adoptasset ex inferiori ordine, filius ille adoptivus senatorius, & patricius, qualis erat is, qui adoptabat, efficiebatur. qui uero patricius se in adoptionem plebeio homini dedisset, senatoriam dignitatem amicerebat. ut P. Clodius Ciceronis inimicus cum esset patricius, quo Tribunus plebis fieri posset, se homini plebeio adoptandum dedu. Verum postea fuit institutū ut adoptione dignitatem non adimeret. Sic enim Paulus iurisconsultus ait, Non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis. Quare Senatoris filius siue naturalis sit, siue legitimus ac adoptivus dignitatem habet senatoriam, non autem emancipatus. nam emancipatio dignitatem admittit. Iulianus iurisconsultus ita scribit; Senatoris filium accipere debemus, non tantum eum, qui naturalis est, verum adoptivum quoque, neque intererit a quo uel qualiter adoptatus fuerit, nec interest an in senatoria dignitate constitutus eum suscepere, an ante dignitatem senatoriam, quin etiam posthumus filius Senator est.

L. Senatoris
2. ff. de Sena.

L. eadem.
L. Senatoris
1. ff. de Sena.

est. neque enim mors patris conceptio iam filio, quamvis nondum in lucem eduo, debet obesse. verum qui concipi-

L. Emancipatur, & nascitur eo tempore, quo iam pater a Senatu res, de Senat.

iectus est, ille nequaquam senatoris filius dici potest. si quis uero conceptus antea fuisset, quia pater senatu remoueretur, is omnino senatoriam dignitatem obtinet. qui senatorem aium babuerit, etiam si concipiatur post amotum a senatu patre. tamen senatoris nepos dicitur, ut aut prius ei dignitas prospicat, quam obscurus casus patris. At uero puerorum nobilium et patriciorum insignia haec erant, toga praetexta, & bulla aurea, de praetexta superiori capite uerba fecimus, bulla uero quoddam erat orname-
tum ex auro, quod cordis formam ac similitudinem habe-
bat. hanc ingenui pueri collo suspensam ante pectus gesta-
bant. quod ita Propertius Elegiarum libro 4. indicat;

Mox ubi bulla rudi demissa est aurea collo.

De hac ita Macrobius Saturnalium primo scribit;
Nonnulli credunt ingenuis pueris attributum ut cordis
figuram in bulla ante pectus annexerent, quia inspicien-
tes ita demum se homines cogitarent, si corde praestarent,
toga quoque praetextam his additam, ut ex purpure
rubore, ingenuitatis pudore regerentur. Sed initio præ-
textam & bullam puerilis aetas non habebat. erat enim
praetexta magistratum badius, & aurea bulla trium-
phantium,

phantim, quam in triumpho præ se gerebant inclusis
intra eam remedij, que contra inuidiam putabant esse
ualentissima. Verum Tarquinius Priscus filium suum
annos quatuordecim natum, quod hostem manu percusse-
rat, & pro concione laudauit, & bulla aurea, prætex-
taq; donauit. uoluit enim puerum ultra annos fortē præ-
mijs uirtutis & honoris insignire. hinc deducta est con-
suetudo, ut toga prætexta & bulla, boni omnis gratia,
pueris nobilibus concederetur, ut uirtutem ei similem ac-
quirerent, quam is habuit puer, cui a teneris annis mune-
ra ista cesserant. hac de causa bullati uocabantur pueri
patricij, quod bullis essent ornati. Iuuenalis,

Si damnosa senem iuuat alea, ludit & hæres

Satyrā 14.

Bullatus. — cum autem ad decimum septimum annum per-
uenissent, bullam Deis domesticis ac laribus suspende-
bant atque dicabant, Persius,

Bullaq; succinctis laribus donata pependit,
Et posita prætexta, togam virilem magna cum amico-
rum celebritate sumebant. Fuit etiam uetus institutum
(ut Valerius scribit) ut adolescētes senatorum filij pri-
mo flore ætatis parentes, & necessarios suos in uesti-
bulo curiae operirent; illosq; senatu egressos domum re-
ducerent, & comitarentur. Augustus Cæsar (sicuti
Tranquillus est auctor) ut senatorum liberi senatui ce-
leritus

Satyrā 5.

Lib. 2. ca. 10

lerius assuecerent, iuuenibus post virilem togam protinus latum clavum dedit, & curiae admisit. Idem Tranquillus ostendit anno etatis decimo sexto virilem togam Romanos iuuenes sumere solitos, cum ita scribit in Augusto; Duodecimum annum agens, auiam Iuliam defunctam pro concione laudauit, quadrennio post virilis sumpta.

De Senatorum censu.

CAP. VII.

Quoniam autem saepius apud antiquos autores de Senatorio censu mentionem fieri legimus. hac etiam de re sunt a nobis aliqua uerba factenda. Sciendum est igitur priscis illis temporibus, quibus unica uirtus in bonore ac precio fuit, non ad diuitias & opes, sed ad uitae integratem & sapientiam in legendis senatoribus, & honoribus ac magistratibus demandandis Romanos respicere solitos fuisse: quippe cum nemini paupertas opobrium aut dedecus esset. omnesque tam patricij, quam plebeij agriculturam exercearent, et rebus rusticis, atque pascendis pecoribus opera darent, unde sic ait Ouidius;

Iura dabat populis posito modo Praetor aratro,

Pascebantque suas ipse Senator oves.

Et Cicero de Senectute sic ait; a villa in Senatum accersebantur,

cercebantur, Curius, cæteri senes, ex quo, qui eos
accercebant, viatores nominati sunt. binc non sine causa
Virgilius ad ea tempora respiciens, ubi de Euandro lo-
quitur, pauperem Senatum appellauit;

Vna omnes iuuenum primi, pauperes senatus.

Quin pleriq; senatores, consulares, triumphales, Aeneid. 8.
cum ciuitatem atq; ærarium manubijs ex hoste deuicto re-
portatis magnopere ditauiſſent, in tanta ipsi paupertate
iuiebant, ut, cum ad uitæ finem perueniſſent, ne tantum
quidem æris relinquerent, unde funeri ſumptus ſuppedita-
retur. uolebant enim ipſam Remp. eſſe quam ditissimam,
quoniam plenum ærarium ad ſubſidia bellī, ad or-
namenta pacis plurimum ualere intelligebant. ipſi uero
ex ſuis rebus geſtis nihil aliud quam honorem gloria
requirebant: quam eo maiorem fore putabant, ſi priua-
ta paupertate clare teſtarentur, non ſe ad propriam utili-
tatem, ſed commune bonum mentis oculos habere ſemper
intendos. Postea uero tota ratio fuit immutata. nam poſt
illa tempora cum opes Romanae maiorem in modum au-
ctæ fuſſene, non tantum senatores, ſed etiam equites Ro-
mani ex cenuſu, diuicijs cæſtimari cæperunt, omnisq; di-
gnitas magistratus opulentis tantum hominibus de-
mandari. qua de cauſa clamat Quidius,

In precio precium nunc eſt, dat censuſ honores.

G Cenſus

Census amicitias, pauper ubiq; iacet.

Et Plinius; Postquam (inquit) senator cēsu legi cæptus, iudex fieri censu, magistratum ducemq; nibil magis exornare quam census, pessum iere uitæ precia. Ac cēsum quidem ciuitum Romanorum, rem (ut inquit T. Livius) saluberrimam tāto fureo imperio Seruius Tullius Rex instituit. Omnes ciues pro facultatibus suis in quinque classes distribuit, sed non ea de causa, ut qui maiorem censem haberent, honores & magistratus obtinerent, uerū ut diuiores onera Reip. sustinerent. Longo deinde post tempore cum maxime ampliatum esset Romanum imperium, deuicto Annibale & superata Africa atque Asia multiq; noui ciues ad hanc senatoriam dignitatem aspirarent, institutum est ab ipso senatu, ut ne quis deinceps in senatorium ordinem cooptaretur, nisi qui Romanus eques antea factus fuisset, & censem equestrem duplicasset. Equester uero census quadringēta millia sesteriorum continebat. quæ summa si ad nostri temporis pecuniam & rationem reducatur, decem aureorum militia cōficit. Sestertius enim numus, quarta denarij pars erat, denarius autem argenti drachmam unā pendebat. Itaq; denarij decem centussim explebant, qui drachmas decem argenti ualebat, quanti aureus noster aestimatur. quo sit ut in singulis aureis nostris, quadraginta sestertijs Romanis

mani contineantur. Hac ratione Romani equites ex redditu semissis usuræ , qua tunc ferè passim utebantur, singulis annis uiginti quatuor sestertiorum millia recipiebant ex suo censu, qui sexcenti sunt aurei nostræ pecuniae. nam semissis usura centesimæ dimidia pars erat, porro centesima usura singulis mensibus ex centum sestertijs unum exigebat, unde etiam nomen habuit, ut centesima uocaretur uel quia centum mensibus sortiem aequaliter. hæc igitur in annos singulos ex centū sestertijs duodecim recipiebat. sed impium habebatur & inhumanum usura centesima foenerari, semisse utebantur. Q uod si quis minorem quadringentis sestertijs censum habuisset, eques Romanus fieri nullo modo poterat. Iuuenialis Satyra decima quarta.

Sume duos equites, fac tertia quadringenta, hoc est (ut Budæus interpretatur) opia tibi duplicem tripli cemis sensum equestrem. nam ex equestri ordine gradus & transitus erat ad senatorium, quamobrem Alexander Seuerus Imperator dicere solebat, equestrem ordinem senatorum esse seminarium. At si quis equestrem censum imminutisset, is dignitatem etiam equestrem amitterebat. Senatorius uero census (ut initio dixi) duplo maior erat, quam equester. itaque octingenta millia sestertiorum continebat, hoc est uiginet

G 2 millia

millia nostrorum aureorum. ut redditus annuus mille C^o
ducentos aureos aquaret ex semisse usura, ut antea demō
strauimus. neq; quisquam minore censu tueri senatorium
ordinem poterat. quod in Epistolis ad Valerium scri-
bens Cicero sic ostendit; *Hoc autem tempore cum Cæ-
sar in senatum legit, quem ordinem ille ista possessione
amissa tueri uix potest.* At uero postea Cæsar A^u
gustus neminem posse fieri senatorem constituit, nisi qui
criplo maiorem equestri censum haberet, quod ita Sueto-
nius affirmat; Senatorium censum ampliavit, ac pro
octingentorum millium summa duodecies sesterium taxa-
uit, supplevitq; non habentibus, quibus uerbis ostenditur
maxima Cæsaris A^ugusti in senatum munificēta, que
plurimos senatores, ut maior esset eoru dignitas proprijs
pecunijs dicauerit.

De pedariis Senatoribus.

C^AP. VIII.

E Rant quidam inter senatores qui pedarij uocaban-
tur, propterea quod eis in Senatu neq; sententiam di-
cere, neq; uerba facere licebat, sed tantum in aliorum
sententiam pedibus ibant. cum enim ea, que ab alijs dicta
fuerant, comprobare uellent, e loco sua surgebant, et
ad eam partem accedebant, ubi sedebat ille, cuius senten-
tiā.

nam approbarent, & qui ita faciebant, ire pedibus in sententiam dicebantur. Cicero primo ad Atticum libro. Est illud senatusconsultum summa pedariorum uoluntate, nullius nostrum auctoritate factum, & sequenti epistola, Raptim in eam sententiam pedarij cucurrebunt, bac de causa Lucilius poëta facetissimus hoc genus senatorum, ut Festus auctor est, agipedes vocavit, quasi agentes pedibus. Et quamvis universi senatores etiam qui sententiae dictio nem habebant, cum per discessiōnem senatusconsulto siebant, pedibus sententiam ferrent, tamen si soli pedarij vocabantur, quibus in senatu sententiam dicere non licebat. Horum duo genera fuisse comperimus, unum earum, qui lecti quidem erant in senatum, sed nondum curulem aliquem magistratum gesserant, alterum eorum, qui gesserant quidem curulem magistratum, sed nondum a censoribus in senatum lecti erant, qui adhuc equites vocabantur, huius generis utriusq; homines in senatu veniebant quidem, uerum sententiae dictio nem non habebant. Itaq; pedarij senatores appellabantur: ceterosq; tantum audiebant, ipsi nihil dicebant; donec illis a Censoribus, uel consultibus sententiae dicendi potestas concessa fuisset. bac de causa Laberius poëta in quodā. Mithmo suo ita scriptum reliquit; Caput sine lingua pedaria sententia est. Hanc rem totam A. Gellius libro ter-

tio sic explicat. *A* tqui hæc etiam vocabuli istius ratiō dicitur, quam C. Bassus in commētarijs suis scriptum reliquit, Senatores enim dicit in veterum aetate, qui curu lem magistratum gessissent, curru solitos honoris grātia in curiam uebi, in quo curru sella esset, supra quam considererent, quæ ob eam causam curulis appellaretur. Sed eos senatores qui magistratum curulem nondum ce perant, pedibus itauisse in curiam. propterea senatores nōdum maioribus honoribus functos pedarios nominatos. *M.* autem *N*arro *S*atyra *M*enippea, equites quosdā dicie pedarios appellatos: uideturq; eos significare, qui nondum à Censoribus in senatum lecti senatores quidem non erant, sed quia honoribus populi usi quidem erant, in senatum ueniebāt, & sententiæ ius habebant, non quidem dicendæ, sed ferendæ. Nam (inquit Gellius) curulisbus magistratibus functi, qui nondum à Censoribus in sena tum lecti erant, senatores non erant, & quia in postre mis scripti erant, non rogabantur sententiæ, sed quas principes dixerant, in eas discedebant. hoc significabat (inquit) edictum, quo nunc quoq; Consules cum Senato res in curiā uocant, seruandæ consuetudinis causa trans latio utuntur. uerba edicti hæc sunt; Senatores, quibusq; in senatu sententiam dicere licet.

De dignitate

De Dignitate Senatoria.

CAPP. IX.

Sed quis illius antiqui Senatus Romani maiestatem
atque amplitudinem satis digna oratione non dicam
exornare, sed enarrare possit: quam sapientissimus ille
uir Cyneas Tessalus memorie præstantia nobilis, Pyr-
rhi Epitocarum Regis legatus cum Romanum Regis fut
iussu uenisset, tantopere admiratus est, ut postea cum ad
Pyrrhum reuersus fuisset, ei plenus adhuc admiratione
dixerit, non se Romæ sicut in cæteris ciuitatibus senatum
uidisse, sed consilium quoddam & confessum magnificen-
tissimorum regum. cutus uocem T. Livius libro nono cū
de Alessandro Magno loqueretur, sic imitatus ex-
pressit; uictus esset consilijs unius iuuentis senatus ille, ne
singulos nominem, quem, qui ex regibus constare dixit,
unus ueram speciem Romani senatus cepit. Memoriae
proditum est Gallos tūc maxime barbaros homines, quo
tempore deuictis ad Aloram fluuum Romanis urbem
ingressi sunt, & senatores primarios, qui se morti pro pa-
tria deuouerat, honorum ac uirtutis insignibus ornatos in
medio aedii eburneis sellis sedere coepxerunt, sancta ad-
miratione fuisse affectos, ut eos nō aliter atq; Deorum simu-
lacra angustissima quasi aeroniti fixis oculis intueretur.
de qua

de qua re T. Luius ita scribit; *A*deo haud secus quā uenerabundi intuebantur in ædium vestibulis sedentes uiros præter ornatūm habitumq; humano augustorem, ma testate etiam, quam uultus, gravitasq; oris præ se ferebat, simillimos Dijs, ad eos uelut simulacra uer si cum sta rent, M. Papyrius unus ex his dicitur Gallo barbam suam, ut tunc omnibus promissa erat permulcenti, scipione eburneo in caput incusso iram mouisse, atq; ab eo intitum cædis ortū, cæteros in sedibus suis trucidatos. Nō

Lib. 2. igitur miram si reges olim Romani non sua, sed, ut Dio mysius scribit, senatus consilia sequebantur. hic enim ordo mentis salutisq; publicæ Princeps, & publici consilij de minus semper fuit existimatus, & a primis illis temporibus cum regio dominatu Roma teneretur, & perpetuo L. Senatorum deinceps sub consulibus, Dictatoribus, Imperatoribus & I. Nemo. C. de dignit. 12. quicunq; senatoriam dignitatem aseculus est, ab omnibus ciuitatis oneribus, tributis, & uilioribus officijs immunis

L. quisquis. fuit. Honorius & Arcadius Imperatores quemlibet, C. ad. l. Iul. senatorem corporis sui partem esse censuerunt, ut in eorum Rescripto ad Eutrochium aperte declaratur. Fene stella de senatoria dignitate scriptum ita reliquie; Penes senatores adeo semper summa Rep. innixa est, ut ne reges quidem aut consules, aut dictatores, aut alius quispiam magistratus inconsulto senatu quicquam molteretur; adeo ut cum

ut cū Tarquinius Superbus pleraq; præter senatus auctoritatem decerneret, tum demum amissio regio nomine Tyrannus appellaretur. Merito igitur poëtarum principes Virgilii, qui semper ad Romanos respicit, etiam si aliud agere videatur, sanctum appellat senatum cum ita inquit;

Iura, magistratusq; legant, sanctumq; senatum.
Merito Claudianus censem Romanam ideo floruisse, quia claro senatu cincta, & munera consiliis optimis regerentur, sic enim ait;

Floreat, & claro cingatur Roma senatu.

Merito amplissimus ordo, & orbis terrarum sanctissimum grauissimumq; consilium vocabatur, ut de Provin- cijs consularibus Cicero, Reduxit me cum illo in gra- ttam ordo amplissimus, & in Catilinam ait, In hoc or- bis terrarum sanctissimo grauissimoq; consilio. Nihil enim per se populus Romanus, quamvis maximam habe- re libertatem videbatur, statuere, aut confirmare pote- rat, nisi eius rei patres auctores fierent. Ex quo factum est, ut auctoritas propriæ senatorum, maiestas vero po- puli Romani diceretur, quod in Philippicis ita Cicero demonstrat; Omnes ad auctoritatem huius ordinis, ma- testatemq; populi Romani defendendam conspirasse ui- deantur, hinc imminutæ auctoritatis crimen in eos qui se-

H natum

natum offendissent, & læse uel imminutæ maiestatis, quæ
cōtra populum Romanum aliquid molui fuissent, uel con-
tra Principem atq; Imperatorem qui in populi Roma-
ni locum successerit. Quot autem & quanta essent senato-
rij ordinis ornamenta, quibus immensam quandam digni-
tatem præ se ferebat, pro A. Cluentio Cicero sic ostē-
dit; Senatorēm hoc queri non posse propterea quod ea
conditione proposita petere coepisset, quodq; per multa
essent ornamenta, quibus eam mitigare molestiam posset,
locus, auctoritas, domi splendor, apud exteras nationes.
nomen & gratia, toga prætexia, sella curulis, insignia,
fasces, exercitus, imperia, provinciae. Numius enim
singuli senatorēs hæc omnia non haberent, nemo tamen
ea consequi poterat, nisi senator ante a factus fuisset. Ita
quidem auctoritas senatus (ait Cicero) decus honestatē,
laudem, dignitatem desiderat. Illa uero tria quæ Suetonius in
Augusto commemorat, omniū senatorū erant
communia insigne uelis, ius spectandi in Orchestra, &
publicē epulandi facultas. Omnes enim senatorēs eam tu-
nicam gestabānt, quæ Latusclavius uocabatur, ut antea
demonstrauimus. Orchestra uero locus erat in Theatri
medio, scena uicinus, in quo senatorū & magistra-
tuū erant loca ad spectandum designata, quæ sic appellabatur,
quod in ea saltationes fieri consueuissent, quibus
senatores,

senatores, & reliqui spectatores oblectarentur. neque
eiusquam omnino licebat in Orchestra sedere, nisi aut se-
nator esset, aut senatoris filius. quod tamen honoris gra-
tia senatorres ipsi nonnullis exteris hominibus aliquando
concedebant. Legimus enim interdum legatis exterarum
nationum fuisse permisum, ut cum senatoribus in Orche-
stra publicos ludos spectare possent. post Orchestrā
ordines & gradus erant paulatim ascendentes in Thea-
tro, in quibus promiscua plebeiorum multitudo spectandi
gratia sedebat, sed postea lex ab Oihone Rofcio lata
fuit, qua cauebatur, ut in primis quatuordecim ordinibus
equites tantum considerent. Praeterea ius epulandi pu-
blice soli senatores babebant, erant enim sodalitates que-
dam & conuivia, quae in honorem Deorum immortalium
statim temporibus publicè fiebant; in quibus solis senatori-
bus accumbere licebat, omnes autem in togis candidis ac-
cumbebant. his sodalitatibus apud Ciceronem Catōse mihi De senect.
rificè delectari solitum tradidit. Memorie proditum est
P. Scipionem Africānum superiorem cum longo tem- Val. Max. 11.
pore cū Tib. Gracco inimicitias exercuisse, tandem in 4. cap. 2.
Capitolio cū senatus frequens ad Iouis epulum cōuenisse,
auctoribus patribus conscriptis eas deposuisse, neq; rancū
fuisse conciliatum, sed etiam filiam suam C. Corneliam fratrem
ibidē præsente senatu Gracco despondisse. Suetonius in
H. 2. Augusto.

Augusto scribit, ipsum Augustum nonnullis senatoribus, quos à senatu remouerat, seruasse tamen insigne vestis; spectandi in Orchestra, epulandiq; publice ius. Cicero verbis atrocissimis uatinium infectatur, quod in epulo Q. Arrij cum toga nulla accubuisse, cum cæteri omnes essent albati. uescibantur autem in templis hoc est in eisdem locis ubi etiam senatus habebatur, nam equites & plebeij si quando publice epulabantur, ut in triumbis, in supplicationibus, in funeralibus fieri consueuerat, si non in curia, aut loco per augures consecrato, quemadmodum senatores, sed in profanis locis accumbebant. hoc igitur etiā senatoriae dignitatis proprium erat, ut in templis epulandi publice ius haberent. Augustus Cæsar tanta in senatum obseruancia semper usus fuit, ut quoties in curiam ingredereetur singulos nommatim sedentes salutaret, & cum discederet, nullo se mouente singulis uale diceret. Adrianus Imperator cum libertum suū, quem ualde amabat, inter duos senatores medium ambularem vidiisset, unum ex satellitibus suis misit, qui illi colaphum incuteret, & admoneret, ne se parem illis esse credereet quoram adhuc seruus esse posset, Alexander Severus præter cætera ornamenta rbedis etiam argenteis, & uerbiculis auratis senatoribus uti concessit. Id etiam obseruamus, quod ad rem proposcam magnopere facit, cum ad exteras

ad exteris nationes aliquis Romanus senator olim acce-
deret, etiam si nullum gereret magistratum, tamen sum-
mo cum honore passim hospitio publico suscipi consuevi-
se, qua de causa Cicero grauiter in iudicio conqueritur,
quod Mamertina ciuitas, cum in Siciliam cōtra Ver-
rem, cui Mamertini erant amicissimi inquirendi gratia
accessisset, non se publico hospitio suscepisset. Ecque ciui-
tas est (inquit) non modo in provincijs nostris, uerum
in ultimis nationibus, aut tam potens, aut tam libera, aut
etiam tam inmanis ac barbara? Rex deniq; ecquis est,
qui senatorem populi Romani recto ac domo non inui-
tet? qui bonos non homini solum habebut, sed primum po-
pulo Romano, cuius beneficio nos in hunc ordinem ne-
nimis, deinde ordinis auctoritati, quæ nisi gravis erit
apud socios, atq; exteris nationes ubi erit imperij nouen-
tia dignitas? Mamertini me publice non inuitauerunt,
me cum dico, leue est, senatorem populi Romani si non
inuitauerunt honorem debitum derraxerunt non homini
sed ordini. nam ipsi Tullio patebat domus locupletissima
amplissima Cn. Pompeij Bassili, quo etiam si esset
in uitatus a uobis, tamen diuertisset. erat etiam Percen-
tiorum, qui nunc item Pompeij sunt, domus honestissima,
quo L. frater meus summa illorum uoluntate diversa. Se-
nator populi Romani quod in uobis fuit, in uestro oppo-

H ; do

do iacuit, & pernoctauit in publico. nulla hoc alia ciuitas unquam commisit. hæc tibi Cicero. Quantam igitur eam dignitatem fuisse putandum est, quam non solum populus Romanus, sed etiam reliquæ ciuitates, reges, populi, nationes maiorem in modum obseruabant? & admirabantur? & quam si qua ciuitas non publicè uenerata fuisset, magnum admisisse flagium existimabatur?

De Gentilitate Senato = rum. CAP. X.

Cum igitur ex antiqua consuetudine tanto esset ordinis senatorij dignitas, ut iam à nobis explicatum est, & nobilibus tanum ac bonis viris curia pateret, factum est, ut apud Romanos olim, soli patricij, quicq; natus splendore senatoriam dignitatem affequat poterat, gentem obtinere gloriarentur, reliqui autem omnes non gentem, sed stirpem habere dicerentur. Sic enim apud T. Luium P. Decius de patricijs loquens ait; Semper ista audita sunt eadem, penes uos auctoricia esse, uos solos gentem habere. Quibus uerbis intelligitur, gentiles propriæ dictos ipsos inter se patricios, quæ appellatio hoc etiam tempore in usu est. nam gentiles homines vulgari lingua nostra uocantur, qui à claris matoribus,

&

On nobili familia nati sunt. quod etiam in Gallica lingua seruari Budæus annotavit. **Q**uod si quis ignobilis esset, is olim stye gente esse dicebatur, unde Horatius ita inquit;

Qui quamvis periurus erit, sive gente, sive cruentus.

Sanguine fraterno, — Cicero pro Domo sua P. Clodii infectatur, quod cum patricius esset, homini plebeio se in adoptionem dedisset, ut Tribunus plebis fieri posset, Perturbatis (inquit) sacris, contaminatis gentibus, **O** quas deseruisti, **O** quias poluisti. ait enim a Cladio gentes contaminatas fuisse, quas deseruerat, **O** polluerat, cum in plebeiam familiam per adoptionem transiisset, quæ gentem non habebat, sed stirpem tanum. Gentiles igitur inter se uocabantur patricij, qui ex eadem essent gente atq; familia, **O** qui eodem agnomine ueremur, ut Cornelij inter se, Fabij, Valerij, Tuli, qui deinde prænominis dislinguebantur. nam in Topicis ita Cicero Gentiles definic ex Miti sententia; Gentiles sunt, qui eodem inter se nomine sunt, **O** qui ab ingenio oruudi sunt, **O** quorum maiorum nemo seruacutem scriuuit, **O** qui capite minutu non sunt, merito ergo (inquit Alciatus) quida interpretatur gentiles clarioris familie agnatos, quin idem Cicero primo de Oratore gentem in patricijs esse, in plebeijs stirpe aperte demonstrat, cū ita inquit; **Q**uid? quae de re inter Marcellos et Claudio patricios centum uiri iudicarunt.

cum Marcelli ab liberti filio stirpe, Claudi patriciis
ciusdē hominis hæreditatem gente ad se rediisse dicerent?
 nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis & genera
 tilitatis iure dicendum? Existimare autem patricios illud
 ius habuisse, ut cum aliqua caduca esset hæreditas excluso
 erario cuiuslibet cognomis sit bona gentilicio iure ad
 se traherent. Ex quo facile potest intelligi, quæ essent
 hæreditates gentilicæ, quibus (ut Suetonius scribit) Cæ
 farem Sylla multauit. nam in duodecim tabulis ea lex
 erat, si paterfamilias intestatus moritur familia pecu
 niaq; eius agnatorum gentilium esto. Nihil autem
 ad sanguinis utriculum gentilitas pertinebat, sed tantum
 ad nobilitatem & familiam. nam quicunq; exempli gra
 tia ex Fabiorum gente fuissent inter se gentiles diceban
 tur, atiam si nullo uel cognationis, uel affinitatis sanguini
 ne coniungerentur. unde Cicero primo Tusculanarum
Questionum libro Seruum Tullium Romanorum
 Regem gentilem suum appellat, quod eodem nomine uo
 caretur. perinde quasi Tulliorum familia ex qua natus
 erat ipse Cicero gentilis ac patricia fuiisset. Primo igit
 tur in ipsa Romana ciuitate gentiles tantum inter se pa
 tricii, senatorumq; filii uocabantur. postea uero extra
 ciuitatem gentiles etiam alia significatione præseruit in
 iure civili dici cæpti sunt, illi, qui Romano imperio sub
 iecti

te cū non essent, quia non lege civili, sed iure gentium uerent. In sacris autē literis gentiles uocantur, qui Christianæ legi non parent, qui etiam pagani nominantur, propterea quod non sīnt Christi milites. nam in civili iure pagani dici solent iij, quibz non militant, sed in pagis ac uillis res suas agunt.

De Potestate atq; aucto-

riate Senatus. CAP. II.

Maximam uero semper fuisse Romani Senatus potestatem atq; auctoritatem nemini profectō dubium esse potest: cum statim ab initio Romulus (ut Dio nistus scribit) posteaquam senatum ex centum illis patribus constituisset in eorum potestate esse uoluerit, ut omni de re, de qua Rex ipse retulisset, inter se consultarent, & quod eorum plurimis usum fuisse, id etiam Rex ipse sequeretur. quod non tantum in ciuitatis administratione sed in ijs etiam que ad belli gerend rationem pertinebant, diligenter obseruari uoluit. Itaq; iuris omnis publici potestas, atq; auctoritas deinde penes senatum semper fuit. quamuis enim populus Romanus, aut Tribuni plebis aliquid forte decernerent, & leges aliquas ferrent, non tamen ille prius unquam ratæ habebantur, quād senatus approbasset. Quin etiam ultra publici iuris admis-

I mīstratio

i. nistrationem illa quatuor omnium gravissima atq; maxima
 semper ita senatus propria fuerunt, ut nunquam po-
 pulus aut Tribuni plebis eis intercedere, uel adimere se-
 natui conati fuerint; Primum ut legati ex huius unius or-
 dinis auctoritate legerentur, qui uel pacis essent interpre-
 tes, uel belli nuncij, uel Reip. curatores, uel prouinciarum
 munerum ministri, uel demig; rerum omnium quas se-
 natus ipse decreuisset libere legationes obirent. At te-
 rum, ut quibuscunq; uellet prouincias administrandas de-
 mandaret, quæ tamen senatoribus tantum ipsis decertui
 solebant, siue consulares essent, sine prætoriæ. nam ita
 Romani veteres prouincias distinxerant, ut ex eis aliae
 consulares uel proconsulares, aliae prætoriæ, uel pro-
 prætoriæ dicerentur. Et consulares quidem uel procon-
 sulares illæ prouinciæ uocabaneur, quæ tantum à consu-
 libus uel proconsulibus administrari solebant, qualis fuit
 Macedonia, Syria, Gallia, de quibus extat adbuc Lu-
 culentissima Ciceronis oratio habita in senatu, quæ de
 Prouincijs consularibus inscribetur. Prætoriæ uero uel
 proprætoriæ dicebantur illæ prouinciæ, quas Præto-
 res, uel proprætores administrabant, qualis Sicilia fuit,
 Et Sardinia, Et Hispania, Et aliae nonnullæ. Senatus
 igitur hanc potestatem habebat, ut has omnes prouincias
 etiam iniussu populi decerneret, Et Consulibus arg; Præ-
 toribus

toribus in provincias exeuntibus Legatos & Questores daret. Q uod si forte multis senatoribus atq; magistris eandem provinciam peterent, fortis ducebantur, ne cuiquam fieri uideretur iniuria, si alter ei præferre curat. ita quæ eius provincia forte obtrigisset, eam administrabat. Sæpe etiam senatus iussu Consules ita provincias sortiebantur, ut quot essent decernendæ singulæ suo ordine proponerentur, deinde omnium consularium si consulares essent provinciae, uel prætoriorum si prætoria in urnam nomina cõiicerent, & cuius nomen primum existisset, ille in provinciam primo loco propositam mitteretur, cuius secundum in secundam, atq; ita deinceps. Itaq; mul si sæpe etiam inuiti quorum sortes existent in provincias ire cogebantur, nisi sorte senatus alter censuisset. de hac re Cicero primo ad Atticum libro ita scribit; Senatus decrevit, ut Consules duas Gallias sortirentur, delatus haberetur, vocationes ne ualerent, legati cum auctoritate mitteretur, qui aderent Galliae ciuitates, darent operam ne hoc cū Heluetijs se iugerent. Legati sunt Q. M. Cællus Creticus, et L. Flaccus, et T. Æmilius Paetus, Lætulus Clodiæ filius. atq; hoc loco illud nō queo præterire, q; cū de consularibus mea prima fors existisset, una uoce senatus frequēs retinendū me in urbe cēsue. hoc idē post me Pœpicio accidit, ut nos duo quasi pignora Reip. retineri vide-

I 2 remur.

- III. *Tertium, ut Imperatores ad bella gerenda, quos idoneos esse censeret, eos diligenter, atq; etiam extra ordinem in provincias mittet, nisi forte senatorum inter se sententiae discrepant, tunc enim ad populum prouocabant, & quem populus aliquo Tribuno plebis legem arogationem ferente Imperatorem depoposcisset, eum senatus dabant, & auctoritate sua confirmabant. quod satis constat ex lege Manili, quam Cicero polissima illa Oratione, qua Cn. Pompeij laudes amplexus est, populo Romano suscepit, ut Pompeius ad bellum contra Mithridatem gerendum mittetur.* Quarenum, ut aerarium dispensationem haberet, et pecunias publicas prout Repub. necessitas postulare uidetur arbitrio suo erogaret. Itaq; senatus & stipendia miliebus, & viaticae legatis, & Imperatoribus sumptus ex aerario depromebar. nam Quæstores & urbani, & provinciales pecuniae publicæ rationes ad senatum referebant, & uictigalia provinciarum, pecuniasq; ex manubib; in aerarium deferri curabā. Erat autem Romanum aerarium in arce magnissima Capitoli, in æde Saturni constitutum. ubi non tantum pecuniae publicæ, sed etiam leges, & senatus consulta, & acta omnia publica diligentissime seruabantur. *Ad eum enim Saturni pontificum ad hæc officia delegant, quoniam Saturni tempore nullam in hominibus negque*

que auariciam, neq; improbitatem fuisse memoriae proditū est. In eiusdem templi parte intima alterum erat æarium, quod sanctius dicebatur, in eo magna pecuniae usus prorsus intacta (quod ait Livius) ad ultimos Rep. ca-^{Lib. 27.} sus custodiebatur. hæc omnia Cicero breviter attingit in ea oratione, quam in Vatiniūm habuit, qui senatus potestate in auctoritatem labefactare conatus fuerat. sic enim ait; Ne hac quidem senatus relinquebas, quæ nemo unquam aderit, ut legati ex eis ordinis auctoritate lege-
rentur? adeo ne tibi sordidum constituum publicum usum est? adeo afflictus senatus ut non nuncios pacis ac belli,
non curatores, non interpretes, non bellici consiliij aucto-
res, non ministros munieris provincialis senatus more ma-
iorum diligere posset. et pueras senatus provinciae decer-
nenda potestarem, imperatoris diligendi iudicium, æra-
rij dispensationem, quæ nunquam sibi populus Romanus
appetivit, qui nunquam ante summi consiliij gubernationem
aufferre conatus est. Ex his intelligi facile potest, quan-
ta esset, & quam longe lateq; pateret senatus auctoritas.
Nihil enim omnino quod aliusculus esse momenti videretur
in Rep. sine auctoritate senatus agi poterat: & si quid
esset actum, ab ipso senatu rescindebatur. Sed quamvis
tam ingens esset huius ordinis potestas, nihil tamen de ci-
vibus Romanis iniussu populi decernere poterat, quod

Decad. 3. li. 6. ita Livius attestatu, ubi *A*ctitium Regulum loquentens facit; Per senatum agi de Campanis, qui ciues Romanii sunt, iniussu populi non video posse.

De Principe Senatus.

CAP. XII.

Huius tam uenerandi consilij princeps non perpe-
tuus aliquis erat, sed quinto quoq[ue] anno per Censo-
res unus eligebatur e[st] senatorum numero, qui tam ampli-
simis honoribus, & rerum gestarum gloria magnopere
floruisse, atq[ue] omnium iustissimus & optimus haberetur.
Qualem te Princeps integerrime sanctissimeq[ue] Paule
Origoni ciuitas nostra iure optimo ueneratur, hoc sal-
tem uno Romana ciuitate felicior, quod nequaquam
e timore premitur, ut post quintum annum sicut apud
Romanos fieri consueverat, ab isto principatu remouea-
ris, sed te certum ac stabilem senatus nostri principem,
& patronum suum, quoad tibi uita suppeditabit, maximo-
cum gudio, & animi iucunditate videbi. Faxis Deus
Opt. Max. ut longissimo tempore patria nostra tua
ista incredibili bonitate sapientiaq[ue] perfruatur. Verum
de senatus Romani Principis dignitate Plutarchus in
P. Scipione Africano superiore scribit in bunc mo-
dum; Principem senatus Africanan legerunt, quod
bonoris

honoris genus ijs tantum deferri consuevit, qui auctorita
 tem & gloriam maximis in Remp. meritis præstans-
 simisq; rebus gestis esset antea consecutus. Neminem au-
 tem in senatus Principis locum eligi solitum accepimus
 nisi qui uel ex censorijs uiris natu maximus esset, uel qui
 cum esset consularis aut triumphalis senatui populoq; Ro-
 mano gratissimus esse censeretur. Quod uero Censorum
 hoc officium ac munus esset, ut senatus principem elige-
 rent T. Luius Decadis tertiae libro nono perspicue do-
 cet his uerbis; Censores interim Romæ M. Luius, &
 C. Claudius senatum recitauerunt, princeps eorum de-
 lectus M. Fabius Maximus. interdum etiam honoris
 & amplitudinis gratia idem uir si se optimè gessisset, ue-
 rum, & tertium, & saepe a Censoribus cum lustrum
 conderetur, in senatus principatu confirmabatur, quod
 idem Luius ita declarat; Censores T. Quintius Fla-
 minius, & M. Claudius Marcellus senatum perlege-
 runt, princeps in senatu tertium Lectus P. Scipio Afric-
 anus. Plutarchus in Paulo Semilio scribit, a Paulo
 Semilio censore principem in senatu lectum fuisse M.
 Emiliu Lepidum, qui quater antea iam senatus prin-
 ceps fuerat. Hoe tamen rarissime contingebat, & pauci
 (sicut ait Virgilius) — quos æquus amauit

Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera uirtus

Dijc

Dijis geniti potuere. — quanti enim viri est, ei præesse cō
filio, quod omnium sanctissimum grauissimumq; C re ue
ra sit, C ab omnibus habeatur? cum enim senatus auctor
itas Principibus etiam ipsis, C Regibus, atq; Impe
ratoribus quid agendum, quid fugiendum sit sapientissime
iustissimæq; præscribat, quis non illum hominem tāquam
numen aliquod ueneretur, qui principem in senatu locum
obtineat? Quo magis atq; magis ipse mecum tuā sapientia
Paulus Origi singularem ac propè diuinam mentis
alitudinem admiror, qui in hoc senatu nostro Medio
lanensi, qui licet imperij amplitudine ueteri illi Romano
senatu sedat, fide tamen, C religione, C iustitia, C
æquitate, C clementia, cæterisq; virtutibus omnibus lon
ge superior atq; præstantior est, tanto cum omnium aſ
fensu et approbatione. Carolus Quintus Imperatoris ele
ctione, votis omnibus C ciuium nostrorum C senatorum
suffragantibus, principatum aſsecutus es. In quo tam
æqua Lance cuncta dispensas, ut æquitatis C sapientiae
tuæ nostris oculis quotidie noua lux oboriatur. Sed ad
Romanos redeo. Plinius urā Fabiorum familiam præ
ter cæteras admiratur, in qua, quod nulli unquam antea
contingebat, tres continui principes senatus fuerunt, M.
Fabius Ambustus, Fabius Rutilianus filius Q. Fa
bius Gurses nepos.

De officio

De Officio Senatus.

C A P . X I I I .

Cognita senatus auctoritate atq; potestate, nihil ne
cogocij est eiusdem etiam officium cognoscere, quod
erat præcipuum in constituendo iure communi, statuq; ci-
uitatis, in prouincijs decernendis, in eligendis Imperato-
ribus, in mandandis exercitibus, in legationibus mitten-
dis, & admittendis, in legibus ferendis & abrogandis,
in foederibus faciendis, siquid agendum esset de bello, si-
quid de pace sententiam ferre, supplicationes decernere,
triumphos concedere, vel denegare. Consilio deniq; ac
sapientia Remp. uniuersam regere, atq; gubernare. ni-
bil enim penitus in administranda Rep. gerendoq; impe-
rio nisi patrum auctoritate, & senatus consulto decernt
poterat. Itaq; Cicero bonum senatorem publici consilij
auctorem & moderatorem iure optimo uocat. Idem Ci-
cero tertio de Legibus libro tres leges ponit, quæ ad of-
ficium boni senatoris peritent; Is. ordo (inquit) uitio
uacato, cæteris specimen esto, causas populi teneto. Cum
enim primum omni uitio carere senatorem lex iubeat, ne
veniet quidem (ait) in eum ordinem quisquam uitij parti-
ceps Nam apud ueteres Romanos erat ea severitas, ut
etiam minima quaq; uitia castigarent. quod si quispiam
K senator

senator uel exigua flagitiij suspicione contaminatus esse id deretur, eum censores cum lustrum conderent, & senatum perlegerent, a senatu reiacebant, uolebant enim (ut lex præcipit) senatorium ordinem probitatis & continetiae cæteris ciuitatis ciuibus specimen & exemplar esse. ut enim cupiditatibus principum, & utriusq[ue] infici solet tota ciuitas, sic emendari, & corrigi continentia. Quare perniciosius de Rep. merentur uitiosi principes, quod non solum uitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in ciuitatem. nam qualescumq[ue] summi ciuitatis utri sunt, talis etiam ciuitas esse solet. & quæcunque mutatio morum in principibus existit, eadem in populo ferè subsequitur. uerum enim illud est quod Iuuenalis ait;

Omne animi uitium tanto conspicilius in se.

Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.

Hoc igitur inter officia senatoris primum esse lex iubet ut diligentissime caueat ne uitam suam aliquo uitio commaculet, sed omni penitus criminis suspicione careat. Alterum ut cæteris ciuibus probitatis & integratatis specimen sit, & ita se publicè gerat, ut ne minimam quidem exemplo suo peccandi ciuibus occasionem præbeat. Tertium, ut causas populi teneat. Est enim (ait Ciceron) senatori necessarium nosse Remp. idq[ue] latè patet, quid habeat militem, quid ualeat ærario, quos socios habeat

*beat, quos amicos, quos stipendiarios, qua quisq; sit lege,
conditione, foedere, tenere consuetudinem decernendi, nos
se exempla maiorum, quod genus omne scientiae diligen-
tia memorie conseruatur, sine quo paratus esse senator
nullo modo potest.*

De Ratione legendi Se- natus. C A P. X I I I.

*Sed iam querendum hoc loco mihi uidetur, quinam
essent apud Romanos, qui ius & facultatem habe-
rent senatores eligendi, principio quidem Reges ipsi se-
natum legebant, deinde Regibus exactis Consules, tum
hoc munus & officium ad Censores delatum est, qui quin-
to quoq; anno & eos, quos tanto honore dignos esse iudi-
carent, in senatum admitterent, & eos, qui aliquid offen-
sissent, a senatu reijcerent. Interdum tamen etiam Di-
ctatorem, & Triumuiros legendi senatus gratia crea-
tos legimus. Ac primo quidem ciues tantum Romanos
summa dignitate præditos, & amplis honoribus functos
uel a Censoribus, vel a Dictatore, vel a Triumuiris,
qui ius legendi senatus haberent, eligi solitos inuenimus,
deinde per favorem & gratiam ex equestri ordine mir-
nus etiam dignitatem plebeij homines, qui gratiisi essent,
& plurimum opibus ualerent, habita census ratione,*

K 2 s̄epe

Lib. 9.3

sepe lecti fuerunt, T. Linius auctor est, luctu publico restitam Appij censuræ indignitatem, qui Libertinos homines in senatum allegerat. Successu deinde temporis etiam exteræ nationes iura senatorum in urbe cæperunt adipisci. Ac primi omnium Hedui Gallorum populi, qui se fratres Romanorū esse prædicabant, quod à Troianis originem ducerent, quemadmodum etiam Romani, in senatum admissi sunt, tum ex alijs etiam nationibus plurimi. Sed illud tamen semper obseruatum est, ut, qui in senatum legebantur, prius equites essent Romani, & ali quos in urbe magistratu gesſissent. T. Linius Decadis tertiae libro secundo scribit, octoginta senatores, aut qui eos magistratus gesſisset, unde in senatum legi deberent, cum sua uoluntate milites in legionibus facti essent, in cannenſi prælio fuſſe interficſos, Idem Linius postea tertio libro eiusdem Decadis morem & consuetudinem legendi senatus egregie describit, cum ait: patres post cannenſem cladem, solitudinem curiae, paucitatemq; conuenientium ad publicum consilium respexisse, quare Dictatorem (inquit) qui censor ante fuſſet, uetusſiſimusq; ex his, qui uiuerent, censorijs effet, creari placuit, qui senatum legeret, acciriq; C. Terentium consulem ad Dictatorem dicendum iuſſerunt, qui cum ex Aſculia relicto ibi præſidio magnis itineribus Romam rediſſet, nocte proxima

proxima (ut mos erat) M. Fabium Buteonem ex senatus consulo sine Magistro equitum Dictatorem in sex menses dixit. is ubi cum lictoribus in Rostra ascendit, recitato ueteri senatu, inde primum ad demorum locum legit, qui post L. Aemylum, & C. Flaminium Censores curulem magistratum cepissent, ne cum in senatum lecti essent, ne quisque eorum senator primum creatus erat, tum legit, qui aediles, tribuni, praetores, quae stiores ue fuerant, tum ex iis, qui spolia ex Romano hoste domi haberent, aut ciuicam coronam accepissent. Ita centum septuaginta septem cum ingenti approbatione omnium in senatum electis, exemplo se magistratu abdicavit. In his illud præter cætera animaduersione dignum est, senatores multo ante creari solitos, quam in senatum legerentur. At uero postquam oppressa libertas Romana fuit, ipsi Cæsares, quos uolebant, in senatum legebant, & Augustus quidem Cæsar (ut antea demonstrauimus) ad pristinum splendorem senatum reuocavit. sed deinde subsequentes Imperatores pro libidine sua nibilis senatoriam maiestatem facientes, iterum ordinem sanctissimum inquinarunt: donec Vespaſianus aliquod huic tam malo remedium attulit. nam (ut Suetonius scribit) amplissimum ordinem exhaustum uaria cæde, & ueterine negligentia contaminatum purgauit, & honestissimo quoque

K; Italicorum

Italicorum, & provincialium allelo supplementi. *A* dritus
nus Imperator non nisi spectata virtute, atq; nobilitate
uiros unquam in senatum legit, & cum Arcennium ex
præfecto prætorij senatorem ficeret, dixit se nihil am-
plius aut maius habere, quod in eum conferret.

De Habendo, vel cogen do Senatu. C A P. X V.

Nunc uidendum est, qui congregandi senatus, &
consulendi potestatem haberent. neq; enim cuiuslibet
magistratus hoc erat officium. neq; perpetuo facile
senatus haberi poterat. *M.* Varro in literis, quas ad
Oppianum dedit, quæ sunt in libro Epistolicarum Quæ-
stionum quarto (sicuti Gellius testatur) primum ponit,
qui fuerint, per quos more maiorum senatus haberi sole-
ret, eosq; nominat, Dictatores, Consules, Prætores,
Tribunos plebis, Interregem, Præfectum urbis, neq;
alijs, præter hos ius fuisse dicit, facere senatus consultum:
quotiesq; usi uenisse, ut omnes isti magistratus eodem
tempore Romæ essent, tum quo supra ordine scripti sunt,
qui eorū prior alijs esset, et potissimū senatū consulendi ius
fuisse. *A* addit deinde extraordinario iure Tribunos
quoq; militares, qui pro Consulibus fuissent, item Decē-
niros, quibus imperium consulare tum esset, item Trium-
uiros

nitros Relp. cōstituendæ gratia creatos ius consulendi se
patum habuisse. Cicero tertio de Legibus libro senatori
tria fuisse iussa scribit: primum ut vocatus adesset, nam
gravitatem res habet, cum frequens ordo est. Alterum
ut loco sententiam diceret, hoc est cum rogatus esset ab
eo, qui consulendi potestate haberet. Tertium, ut mo-
do ueteretur in dicendo, ne esset infinitus: nam breuitas
non modo senatoris, sed etiam oratoris magna laus est
in sententia. Ponit etiam ibidem hanc legem; Senatori
qui necaderit, aut causa, aut culpa esto. pignus enim ca-
piebatur, & multa irrogabatur senatori, qui quo tempo
re debebat, in senatum non ueniret. Cicero prima Phi-
lippica, Quid erat cause, cur in senatum Heserno
die tam acerbè cogerer? solus ne aberam? an non sæpe
minus frequenter fuistis? an ea res agebatur, ut etiam
ægrotos deferri oporteret? item, Quis autem unquam
tanto damno senatorem coegerit? aut quid est ultra pignus
aut multam? Sed tamen qui sexagesimum annum exces-
sissent senatores, inuiti ut uenirent, cogi non po-
terant: quamuis boni senatoris semper balitum fuerit
in senatum frequenter uenire. Legimus Catones am-
bos, quamuis ualde senes essent, tamen in senatum
assidue uentre solitos. Duabus autem de causis co-
gi non poterant senatores ad ueniendum si noluerent,
primo